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Denna artikel baseras på ett samtal mellan Paul 

Nordgren och Lars Ramström i NTS, National- 

föreningen för Upplysning om Tobakens Skade- 

verkningar, i Stockholm och Carl-Gunnar Eriks- 

son, Socialmedicin i Örebro. 
Kampen mot tobaksbruket och tobaksska- 

dorna i Sverige började redan på 1800-talet. Ge- 

nom uppvaktningar av regering och riksdagsak- 

tiviteter började samhället stödja tobaksupp- 

lysning från mitten av 1960-talet, varvid den nu- 

varande NTS-verksamheten kunde grundläg- 

gas. En uppgift för NTS är att fungera som infor- 

mations- och dokumentationscentral inom to- 

baksområdet. Därigenom fungerar NTS som en 

katalysator för upplysningsverksamheten i 

många olika sammanhang. Fältarbetet inom 

bla mödravård och lärarfortbildning innebär att 

man engagerar nyckelpersoner i tobaksupp- 

lysningsarbetet. NTS har både enskilda med- 

lemmar och medlemsorganisationer och de är 

viktiga informationskanaler. Även som centralt 

fackorgan månar NTS om direkta fältkontakter. 

Samtalet berörde även frågan om rökare kan 

fungera som tobaksinformatörer, kunskapens 

betydelse, internationellt samarbete och natio- 

nella utredningar. Slutligen berördes samhäl- 

lets dubbelroll som marknadsförare, tobaksbe- 

skattare och ansvarig för hälso- och sjukvården.     
  

Jag tog hissen och åkte de 22 våningarna upp i 

Wenner-Gren Centers skyskrapa för att träffa Lars 

M Ramström och Paul Nordgren, som båda arbetat 

inom Nationalföreningen för Upplysning om Toba- 

kens Skadeverkningar (NTS) i mer än 10 år. De har 

också medverkat i de senaste årens centrala utred- 

ningar inom tobaksområdet. Min avsikt var att bely- 

sa verksamheten inom NTS och diskutera en del 

principfrågor för tobaksarbetet. 

Historiska fragment 

Redan 1886 bildades föreningen ”Tobakskämpen”. 

som senare bytte namn till ”Bort med tobaken” (5). 

Denna förening var en liten folkrörelse, som arbe- 

tade för att få bort tobaksbruket. På 20-talet arran- 

gerade föreningen den 3:e Internationella Antito- 

bakskongressen 1 Stockholm med deltagande från 

ett flertal länder. Föreningen förde dock en tynande 

tillvaro och gick sedermera upp 1 Svenska Frisk- 

sportförbundet. Ar 1955 bildades Riksförbundet 

mot tobak (RMT). Regeringen gav efter en uppvakt- 

RMT 

Forskningsråd i uppdrag att utarbeta en rapport om 

skadlighet. 

1958, men sedan hände inte så mycket. I januari 

ning organiserad av Statens ”Medicinska 

tobakens Rapporten presenterades 

1963 uppvaktade en grupp vetenskapsmän regering- 

en och det gav upphov till ett statsanslag på 500 000 

kronor till upplysning om tobakens skadeverkning- 

ar. Ar 1964 ombildades RMT till den nationalför- 

ening som idag utgör vårt fackorgan för tobaksfraå- 

gan (6). 

Under de första åren arbetade man inom NTS 

intensivt med skolverksamhet. Material produce- 

rades. En speciell pärm och bildband togs fram för 

att kunna användas I skolsammanhang. Tidigt star- 

tade också skolkonsulentverksamheten. Paul Nord- 

gren arbetade tidigare som en av de resande skol- 
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Redan 1886 bildades en förening som arbetade 

för att få bort tobaksbruket. 
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En central uppgift för NTS är att fungera som 

informations- och dokumentationscentral. 
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konsulenterna. Med hela Sverige som arbetsfält 

reste de runt till olika skolor och hade motivations- 

lektioner i olika klasser. 

NTS målsättning 

Under de första åren var föreningen baserad på 

enskilda individers medlemskap, men under de se- 

rats. Man har byggt upp en förening, där olika med- 

lemsorganisationer ingår. Idag är det många olika 

föreningar som är medlemmar i NTS, bla Svenska 

Läkaresällskapet, Svenska Korporationsidrottsför- 

bundet, Riksförbundet Hem och Skola, Svenska 

Scoutförbundet, Svenska = Frisksportförbundet, 

Riksförbundet för Hjärt- och Lungsjuka, Hälso- 

främjandet, Tandvärnet, Riksföreningen för La- 

Studieförbundet 

Moderata Samlingspartiet. Genom dessa medlems- 

ryngectomerade, Vuxenskolan, 

organisationer så skapas förutsättningar för infor- 

mationsspridning till dessa föreningars medlemmar. 

Denna del av verksamheten är under uppbyggnad. 

Idag har föreningen dessutom ca 1000 enskilda 

medlemmar. 

Lars Ramström framhöll, att en central uppgift 

för NTS är att fungera som informations- och doku- 

mentationscentral. Det gäller att följa upp vad som 

händer inom tobaksfältet för att sedan kunna sprida 

informationen vidare. Som fackorgan inom tobaks- 

området gäller det alltså att producera material och 

arbeta med fortbildning. 

Ett exempel på hur de arbetar inom NTS är enligt 

Paul Nordgren samarbetet med Stockholms Läns 

Landsting runt tobaksfrågan inom mödravården. 

Barnmorskor är centrala nyckelpersoner för det ar- 

betet (3). NTS har då medverkat i studiedagar, där 

barnmorskor utbildas i att fungera som tobaksinfor- 

matörer. Innehållet i den utbildningen har varit 

både medicinska skadeverkningar av tobak och to- 

baksupplysningsmetodik. För denna verksamhet 

har NTS arbetat fram ett särskilt materialpaket. 

Detta innehåller dels ett kompendium för barnmor- 
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skorna, dels informationsmaterial med en affisch, 

undervisningsplansch och foldrar (2). Utvärdering 

av verksamheten har visat, att den fungerar bra. 

NTS har kommit att spela en katalysatorroll i 

tobaksupplysningssammanhang. Folk inom olika 

verksamhetsområden som idrottsföreningar, hem- 

och skolaföreningar, personalavdelning eller fritids- 

kontor inom en kommun börjar fundera på att arbe- 

ta med tobaksfrågan. Risken är då stor, att man 

känner att tobaksbruket är ett så kontroversiellt 

område att man inte vågar sig på det. Hur skall 

arbetet läggas upp? Om de då tar kontakt med NTS, 

berättade Lars Ramström, så kan de få stöd och 

NTS kan förse dem med lättillgängligt material i 

skriftlig eller muntlig form. Det är ju en stor skillnad 

mellan att själv behöva förbereda ett föredrag och 

att kunna använda redan producerade diabilder, af- 

fischer, utställningsmaterial och underlag till före- 

drag. 

Ett typexempel är mödravården, men på ett likar- 

tat sätt har NTS arbetat med lärarfortbildningen. 

Undervisningen direkt till eleverna sköts ju främst 

genom lärarna. Därvid har NTS också bidragit med 

en metodisk handledning som utarbetats under 

medverkan av Eric Horning och Rolf Svanberg. I 

begränsad utsträckning medverkar NTS även i den 

direkta elevundervisningen genom att de på kon- 

sultbasis har tre skolkoönsulenter. 

Det har visat sig vara svårt att komma in i grund- 

utbildningen av lärarna. Delvis kan detta ha att göra 

med att det är svårt att få in ett sådant övergripande 

område som tobaken 1 lärarutbildningen, som till 

sitt innehåll bestäms av skolämnesstrukturen. I 

fortbildningen finns mycket friare strukturer och 

det har gjort, att det har gått lättare att komma in i 

de sammanhangen. Dessutom kan det vara så, att 

man först efter det att man har varit ute och arbetat 

som lärare upptäcker problemen och uppgifterna 

inom arbetet med förebyggande av tobaksdebuten 

och begränsning av tobaksvanan. 

NTS organisation 

Idag finns 5.5 heltidstjänster på NTS. Lars Ram- 

ström är verksamhetsledare och har under senare år 

arbetat mycket med det internationella samarbetet. 

Paul Nordgren har ett övergripande ansvar för in-  



formationsverksamheten och är bla redaktör för 

NTS tidskrift ”Tobaken och Vi”. Anne Barroll har 

hand om dokumentationen och biblioteket samt ar- 

betar också med rökvanestudierna (1). Karin San- 

dahl sköter den allmänna upplysningen och löpande 

materialinköp. En annan heltidstjänst går åt till att 

expediera beställt material och det visar den efter- 

frågan som tobaksupplysningsmaterial har. En 

halvtidsanställd kamrer sköter bokföringen. 

Liksom alla föreningar så har NTS en styrelse, 

som utses av årsmötet. Styrelsen beslutar i de lö- 

pande frågorna. Skol- och ungdomsrådet deltar i 

planeringen av olika projekt på ett mycket tidigt 

stadium. Sammansättningen av rådet är sådan, att 

det skall finnas representanter för skol- och ung- 

domsvärlden. Det vetenskapliga rådet har en stor 

kompetens inom specialområdet. Merparten är lä- 

kare, men även beteendevetare och ekonom finns 

med. Ett flertal konferenser och symposier, bla i 

Saltsjöbaden, Visby, Ronneby och Skövde har ar- 

rangerats av det vetenskapliga rådet. 

Fackorgan, myndighet, folkrörelse 

Inom tobaksområdet finns tre olika organ med olika 

funktion. NTS är ett fristående fackorgan inom om- 

rådet, medan h-nämnden arbetar med hälsoupplys- 

ningsfrågor med socialstyrelsen som bas. Det finns 

en ansvarsuppdelning mellan h-nämnden och NTS i 

flera frågor. Bla har NTS till uppgift att bygga upp 

ett fackbibliotek inom området. Dessutom får NTS 

en stor del av sina medel från socialstyrelsen. NTS 

arbete från 60-talets mitt skapade förutsättningar 

för en mer folkrörelsebetonad organisationsbild- 

ning. 1974 bildades sålunda Riksförbundet VISIR 

(Vi som inte röker). Den förre ordföranden i VISIR, 

Hans E von Holst, har under hela tiden varit aktiv 

medlem i NTS. VISIR fyller en viktig roll genom de 

lokala medlemsklubbarna och det arbete som de 

bedriver. Som en underavdelning till VISIR har 
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Egna direkta kontakter med fältet behövs an- 

nars är risken stor att man kommer att sitta i 

ett elfenbenstorn. 
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Skolbarn är ofta misstänksamma mot en icke- 

rökande moralpredikant — men det är inte frå- 

gan om att predika mot rökningen. 
CR 2 
DIRK RR SS SS RS SS SA SJ SS SN SJ I 
PKR RR SS SS SS SS 

Rökväktarna fungerat och genom brevkontakt för- 

medlat en del information till folk som velat sluta 

röka. Arbetet inom VISIR varierar väldigt mycket 

mellan olika lokalavdelningar och klubbar. 

Centralt organ med fältkontakter 

I samtalet betonades vikten av att få del av pro- 

blemen på fältet. Det är ju vardagsutövningen som 

är spontanmotivationen för att gripa tag i frågorna, 

framhöll Lars Ramström. Vi har, när det gäller skol- 

verksamhet, bedömt att det varit lämpligt att söka 

kontakt med den välorganiserade fortbildningsverk- 

samhet som finns både vid lärarhögskolorna, läns- 

skolnämnderna och inom kommunerna. Genom de 

förhållandevis fria formerna kan personal från NTS 

reguljärt medverka. Däremot har den direkt elevtill- 

vända verksamheten inte utvecklats i lika stor ut- 

sträckning. En heltäckande verksamhet är omöjlig, 

men egna direktkontakter med fältet behövs, annars 

är risken stor att man kommer att sitta i ett elfen- 

benstorn. 

Rökarens informatörsroll 

I och med att andra personer skall fungera som 

tobaksinformatörer så aktualiseras frågan om det är 

möjligt att informera om tobaken om man själv är 

rökare. Blir inte trovärdigheten dålig hos en sådan 

informatör? Lars Ramström menade att det inte är 

så enkelt. Skolbarn är ofta nog misstänksamma mot 

en icke-rökande tobaksinformatör som kan beskyl- 

las för att överdriva eller rentav moralisera. Den 

sortens trovärdighetsproblem slipper den rökande 

läraren. Om vi ser på studiedagsverksamheten så är 

ju många ditkommenderade med tjänsteplikt. I dis- 

kussionsskedet uppkommer ofta frågan från någon 

rökande lärare om det är riktigt att rökare skall 

predika mot rökningen. Det är då viktigt att fram- 

hålla, att det inte är frågan om att predika mot 

rökningen. Man bör vara uppmärksam på att göra 
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Ju mer man breddar kunskapen desto svårare 

blir det att ställa sig själv utanför tillämpning- 

en av kunskapen. 
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en saklig och odramatisk framställning, där följder- 

na av budskapet leder fram till entydiga slutsatser 

om att det är onödigt och skadligt att röka. 

Kunskapens betydelse 

En annan fråga som ofta diskuteras är vilken bety- 

delse kunskap om tobakens skadeverkningar har för 

rökvanan. Läkarkåren har minskat sitt rökande och 

den har ju kunskaper inom området. Samtidigt kän- 

ner vi alla till en hel del människor som kan mycket 

om tobak, men ända fortsätter att röka. 

I samtalet betonades vikten av vilken slags kun- 

skap man strävar efter. Den kunskap som folk har 

är ofta en ytlig kunskap. Kunskapen måste vara mer 

specifik. Man bör kunna ange några sjukdomar som 

har samband med rökningen, antyda sjukdomsme- 

kanismer och skadliga ämnen i röken. Man bör ock- 

så veta litet grand om dessa sjukdomars förekomst 

och betydelse i tex livslängdshänseende. Kunska- 

pen får heller inte begränsas bara till hälsofrågor. 

Det är viktigt att känna till psykologiska och socio- 

logiska fakta om själva rökvanan och dess bry- 

tande. Ser vi på skillnader i rökslutarfrekvens i oli- 

ka sociala mönster i tex England så ser vi, att 

kunskapen nått fram olika i olika grupper av männi- 

skor. Man har slutat röka mest i socialgrupp I och 

inom den har läkargruppen gått före. Dessutom är 

det en sak att ha kunskap om tobakens skadeverk- 

ningar, men man behöver ändock inte ha integrerat 

denna kunskap så att man själv inser, att man kan 

drabbas av dessa skador. Lars Ramström påpe- 

kade, att ju mer man breddar kunskapen desto svå- 

rare blir det för människan att ställa sig själv vid 

sidan av tillämpningen av kunskapen. 

Internationellt samarbete 

Under senare år har det utvecklats ett rätt intensivt 

samarbete mellan olika länder när det gäller tobaks- 

frågan. I början på förra sommaren hölls den 4:e 

världskonferensen om rökning och hälsa i Stock- 
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holm (7). 

Sedan hösten 1978 har samarbetet med Världs- 

hälsoorganisationen (WHO) blivit mer markerat ge- 

nom att NTS är WHO Collaborating Centre for 

Reference on Smoking and Health. Detta innebär, 

att man ömsesidigt hjälper varandra och utbyter 

information. Detta underlättar det dokumentations- 

arbete som ligger i NTS målsättning. Sedan början 

på 70-talet har Lars Ramström också deltagit i arbe- 

tet inom WHO:s expertkommittéer då det gäller 

rökning och hälsa (9, 10). Han är också medlem i 

WHO:s stående expertpanel för rökfrågor. Dessa 

kontakter har inneburit mycket stimulans i tobaks- 

arbetet. Visserligen finns det en tröghet i arbetet 

med tobaken. Många intressenter och intressekon- 

flikter finns, men tobaksfrågan har blivit alltmer 

uppmärksammad och tillerkänts den betydelse den i 

realiteten har för väldshälsan. Detta visade sig bla i 

att WHO:s generaldirektör Mahler deltog i världs- 

konferensen i Stockholm. 

Nordiska tobaksarbetsgruppen verkade 1974—75 

och lade fram ett förslag till nordiskt samarbete som 

först skulle ha en lösare form genom en kontakt- 

mannagrupp och senare formaliseras. Det har ännu 

inte blivit något av dessa förslag. Informella kon- 

takter upprätthålls framför allt med Norge, som har 

ett motsvarande fackorgan för tobaksfrågan genom 

Statens Tobakkskaderåd. . 

Ett uttryck för hur tobaksfrågan framhålles som 

en central hälsofråga är att världshälsodagen den 7 

april i år ägnas åt tobaken. 

Socialstyrelsens tobaksutredning 

Den långa tågordning som fanns runt tobaksutred- 

ningen visar på de intressemotsättningar som finns i 

tobaksfrågan. Tillsättandet av utredningen hade 

sina rötter i ett riksdagsbeslut från 1968, då riksda- 

gen begärde en utredning om tobakens skadeverk- 

ningar. Ingenting hände emellertid och 1971 organi- 

serade NTS en uppvaktning av socialministern och 

detta ledde till en utredning inom socialstyrelsen. 

1973 presenterade utredningen en rapport med nam- 

net ”Tobaksrökning”. Inom Socialstyrelsen hade 

man en intern remissomgång på ett år innan rappor- 

ten skickades till departementet och då officiellt 

sändes ut på remiss. Tobaksutredningen kom att bli 
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Majoriteten av remissvaren på lagförslaget 

om rökfria offentliga miljöer var positiva, men 

trots det har inget mer hänt på två år. 
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motor för upplysning om tobakens skadeverkning- 

ar. En kraftig budgetökning på upplysningssidan 

genomfördes, men ingen organisatorisk nydaning 

kom till stånd. Spectialutredningar om tobaksre- 

klam. lag om varningstexter och märkning av inne- 

håll i tobaksprodukter initierades. Men riksdagen 

uttryckte sitt missnöje över att så litet hände inom 

området och dåvarande sjukvårdsministern Troeds- 

son tillsatte Tobakskommittén som en allmän parla- 

mentarisk utredning, vars uppgift var att ta ett sam- 

lat grepp i frågan. 

Tobakskommitteén 

Paul Nordgren, som arbetar på halvtid som sekrete- 

rare inom kommittén, berättade om dess arbete. 

Den tillsattes hösten 1977 och hade först som upp- 

gift att se vad man på kort sikt kunde göra. Detta 

ledde fram till delrapporten om rökning i offentliga 

miljöer. En lag skissades, där rökning i offentliga 

lokaler skulle förbjudas och rökning bara skulle fa 

ske i särskilt anvisade lokaler. Lagen var litet speci- 

ell på det sättet, att inga påföljder för enskilda män- 

niskor skulle finnas med. En omfattande informa- 

tionskampanj skulle förbereda lagens introduce- 

rande. Förslaget lämnades till departementet i april 

1978 och i remissomgången var majoriteten positiv 

till förslaget. De invändningar som kom var bla av 

typen, att man menar, att det räcker med rekom- 

mendationer. Men ännu har ingen proposition kom- 

mit. 

Tobakskommittén fortsätter sitt arbete med att 

ytterligare ge konkreta förslag till åtgärder inom 

området. I stort sett följer man huvudlinjerna från 

tobaksutredningen. 

Marknadsföringen och tobaksskatten 

Det brukar framhållas, att tobaksbranschen satsar 

ca 40 miljoner årligen på tobaksreklam. En fråga är 

om man kan tänka sig, att Tobaksbolaget i likhet 
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Ar den liberala inställningen till människans 

rätt att välja destruktiva levnadsvanor riktig? 

PR SA I SJ SS SJ 3 
PRE SS SS SJ SS "JA 

med Systembolaget skulle upplysa rökarna om 

måttfullhet. 

Det finns en viktig skillnad mellan tobaksområdet 

och alkoholsituationen, menade Lars Ramström. I 

Sverige har inte Tobaksbolaget monopol på mark- 

naden. Det visar sig, att Tobaksbolaget har 85 27 av 

marknaden, men står för bara 50 Z av reklamkost- 

naderna. När det gäller kvaliteten på reklamen eller 

hur vanliga KO-anmälningarna har varit så är de 

ungefär lika för de utländska och svenska tobaksbo- 

lagen. Om ägaren, staten, bestämde att just det 

svenska tobaksbolaget skulle upphöra med att göra 

reklam, så skulle det med stor sannolikhet innebära. 

att de utländska tobaksintressenterna ökade sin 

marknadsandel. De skulle vara de enda som tjänade 

på återhållsamheten hos Tobaksbolaget, eftersom 

dess monopol togs bort totalt 1967. 

Man kan dock fråga sig om den liberala inställ- 

ningen till att vi som människor har rätt att välja 

destruktiva levnadsvanor är rätt. Det är ju väldigt 

lätt att man då i likhet med vad som sker i alkohol- 

sammanhang accepterar ovanan så länge den hålls 

inom socialt acceptabla ramar, men bryter man ige- 

nom så får man skylla sig själv. Den som drabbas av 

lungcancer och är rökare har sig själv att skylla. I 

samtalet betonades, att samhället har informations- 

plikt gentemot medborgarna. Om individens frihet i 

rent fysisk mening skall gälla så blir det samhällets 

plikt att påtaga sig denna informatörsroll. vilket yt- 

terligare understryker nödvändigheten av upplys- 

ningsverksamhet. 

Det svenska systemet är ett unikt blandsystem, 

som kanske kan beskrivas som ett statligt privat- 

ägande i funktionssättet. Vi diskuterade om samhäl- 
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Om individens frihet i rent fysisk mening skall 

gälla, så blir det samhällets plikt att påta sig 

en informatörsroll. 
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De 2,5 miljarder kronor i tobaksskatt årligen 

är ett politiskt bekvämt sätt att skaffa pengar 

till budgetministerns kassa, men ökar inte den 

svenska bruttonationalprodukten. 
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lets roll kanske skulle bli klarare om staten helt 

avvecklade sina företagarintressen i tobaksbran- 

schen. 

En annan aspekt är den, att statsförvaltningen får 

in 2,5 miljarder kronor per år i tobaksskatt. Detta 

ökar emellertid inte den svenska bruttonationalpro- 

dukten, utan det är bara ett, jämfört med andra 

alternativ, politiskt bekvämt sätt att skaffa pengar 

till budgetministerns kassa. Enda nackdelen med ett 

bortfall av tobaksskatteintäkter skulle vara att bud- 

getministern fick välja ett annat, kanske politiskt 

«mera obekvämt sätt att ta in dessa pengar. Men, 

samtidigt är vi intresserade av ett högt kostnadsläge 

på tobaksvaror. Pengarna kunde i stället gå tillbaka 

till antitobaks- och hälsoverksamhet. 

Framtiden allt rökfriare 

Det har redan vänt i tobaksfrågan. Rökningen håller 

på att minska, men under ett övergångsskede kom- 

mer snusningen att finnas med. Det är bland tillfäl- 

lighetsrökarna som snusningen är allra vanligast. 

Lars Ramström förutspår en långsiktig tillbakagång 

för tobaken. Denna tillbakagång följer ett mönster, 

som setts i andra länder som England och USA. 

Utvecklingen stämmer inte bara totalt sett utan 

även då man analyserar olika grupper av männi- 

skor. Ser vi på rökslutarna så kan det ju hända att 

en del av dem kommer att använda andra medel än 

tobak. Men farhågorna om att alkoholmissbruket 

skulle öka om vi stoppade tobakstillförseln totalt är 
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Om man aldrig börjar röka behöver man inte 

heller något substitut för rökningen. 
CS 9 SS 2 SS 2 2 2 2 2 2 2 2 2 SJ 2 Sj SS SS a 
ÖS SS SS SS SS SS SS SS SJ SS SJ SJ 2 SS” SS I SS SS Sj SS SS a 
CE SR 2 SJ SA SR SJ SA SS I 2 SA SJ SJ SJ SJ SJ SJ SJ” SS SA SS SJ” SJ Sj SJ SJ SJ Sj a a 

till stor del rena fantasiprodukter, ansåg Paul Nord- 

gren. Om man aldrig börjar röka, behöver man inte 

heller något substitut för rökningen. 
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Nationalföreningen för Upplysning om Tobakens Skadeverkningar 

Nationalföreningen för Upplysning om Toba- 

kens Skadeverkningar är ett fristående fackor- 

gan inom tobaksområdet. Föreningen består av 

enskilda individuella medlemmar samt av med- 

lemsorganisationer. Organisatoriskt finns ett 

kansli i Stockholm, en styrelse och ett skol- och 

ungdomsråd samt ett vetenskapligt råd. Verk- 

samheten sker i huvudsak inom tre olika huvud- 

områden. 

I. Opinionsskapande verksamhet. 

NTS arrangerar konferenser runt olika to- 

baksfrågor. Förra sommaren var föreningen 

med och arrangerade 4:e Världskonferensen 

om rökning och hälsa. Ett omfattande materi- 

al för allmän information om tobak produ- 

ceras av NTS och den intresserade kan be- 

ställa en särskild materialkatalog. 

Tidskriften Tobaken och Vi har under flera år 

utgivits av NTS. Den redogör för aktuella 

forskningsresultat och upplysningsåtgärder 

beträffande rökning och hälsa. Dessutom be- 

vakas riksdagsdebatten i tobaksfrågan. 

En nyhetslista ”Nvtt från NTS” utkommer 

med 6—8 nummer per år, där korta presenta- 
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tioner av aktuella händelser och nyheter inom 

tobaksområdet presenteras. 

Informations- och dokumentationsverksam- 

het. 

NTS håller på att bygga upp ett fackbibliotek 

inom tobaksområdet, det enda i landet. Ge- 

nom de internationella kontakterna får NTS 

del av pågående arbeten inom tobaksområ- 

det. På detta sätt samlas kunskaper inom om- 

rådet för att sedan kunna spridas vidare ut till 

de som arbetar med tobaksupplysning. 

För att följa rökvanans förändring i Sverige 

genomförs årligen sedan 1976 undersökningar 

av "Svenska folkets rökvanor'”. 

Skol- och ungdomsverksamhet. 

NTS medverkar i informationsverksamhet till 

skolledare, lärare och föräldrar. Skolkonsu- 

lenterna deltar i arbete ute på skolorna, ofta I 

samband med antirökkampanjer. I samver- 

kan med bla idrottsförbund har specialinrik- 

tat material för tobaksupplysning framställts. 

Den som vill ta del av den löpande informa- 

tionen från NTS kan anmäla sitt intresse till 

föreningen. 

Nationalföreningen för Upplysning om Tobakens Skadeverkningar 

Sveavägen 166, Wenner-Gren center vån. 22, 113 46 Stockholm 

Tel. 08-34 24 20, 34 24 22 
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